prehendit, ut frequenter ab ipsa vel procerissimæ
 arbores suffocentur. Id quod Assyrii faciebant,
 semper in regiones et urbes irrumpentes, et, quasi
 oneris instar bellorum, conflictibus et intoleranda
 tyranniide incumbentes, et suffocantes. Ait autem
 ipsam ambustum iri, et ut stipulam ariditatis plen-
 nam. Stipula ad ignem concipiendum, et ustionem
 aptissima est. Niniven autem ut incensam, et ira
 divina punitam, vastatamque propheta alloquitur,
 et occasionem cur hæc dicat excusat, dicens : « Ex
 te exhibit cogitatio contra Dominum mala cogitans
 contraria. » Exposita eris, inquit, ad desolationem,
 et eris ut terra inculta et deserta : quin etiam
 igni combureris ; cogitas enim contra Dominum
 iniqua et contemptoria. Universorum quippe Deus
 in peccantem Israellem animadvertens, fecit ut
 levi negotio capi posset, et tuis eum pedibus sub-
 stravit. Tu autem aliter senties, et Judæam te,
 ipso nolente, redegisse in potestatem existimabis.
 Sic enim blaterasse Rabsacem inveniemus, quando
 convitiis Dei gloriam insectabatur, in muro se-
 dentibus dicens : « Ne decipiat vos verbis Ezechias,
 quæ non poterunt liberare vos. Et ne dicat vobis
 Ezechias, quia liberabit Deus Jerusalem de manu
 mea. » Huius stultissime et vere impie garrienti,
 voce Isaia Deus respondet : « Numquid gloriabitur
 securis sine incidente in ea, aut exaltabitur serra
 sine trahente eam * ? » Sicut enim securis, licet
 acutissima sit, et bene ferrea, in arboribus secandis
 nihil efficiet, nisi quis ipsam viribus suis aliquo
 impegerit : sic et serra nihil prorsus in materia sua
 operabitur, nisi quis eam duxerit : ad eundem
 modum, Ninivitarum regni sive militiæ robur non
 subegisset Samariam, nisi divina ira in urbes
 488 et vicus id adegisset tanquam instrumentum,
 quod movetur quidem ab altero, et est utile ad mi-
 nisterium assumptum, ipsum tamen per se nihil
 faciet. Punitur ergo Ninive, ut mala contra Domi-
 num cogitans potius, quam ut revera se rei natura
 habet. Tradidit enim universorum Deus Israellem
 post peccatum, nec ipsa potius eos subjugasset, si
 Deus succurrere et servare filios voluisset.

κατὰ τὰ ἐναντία μᾶλλον, εἰ ὡς ἔχει κατὰ τὸ ἀληθές
 ὄλων Θεὸς ἡμαρτηκότα τὸν Ἰσραὴλ, οὐκ αὐτῇ

VERS. 12. Hæc dicit Dominus, regnans super
 aquas multas, et sic dividuntur, et auditus tuus non
 audietur amplius.

XI. Est igitur sermo ad Niniven arrogantem, et
 Deo repugnantem. In his porro verbis aquas ait
 immensas populorum multitudines per regiones,
 urbes et nationes, instar maris aut fluviorum, quæ
 reguntur facile, si Deus voluerit. Ipse enim est
 ipsorum rector, ut opifex, ut universorum Dominus
 ac Deus, qui nutibus suis a se condita gubernat,
 et omnium cordium nutus ad suum beneplacitum
 moderatur, quomodo ipse voluerit decernens et

* IV Reg. xviii, 52. * Isa. x, 15

conformans. Idcirco, inquit, o Ninive, posthac terribilis, robustissima et decantata esse desines : « Auditus enim tuus non audietur amplius, » hoc est, non erit in posterum nullus de te apud omnes sermo. Olim enim eras illustris, et magnificas de te narrationes ignorabat nemo. Ast nunc non amplius. Quin triste super te canticum cantabunt, et magnum, auditioneque dignum nihil apud te in posterum reperietur.

Vers. 13. *Et nunc conteram virgam ejus a te, et vincula tua dirumpam, et præcipiet de te Dominus.*

XII. Sermo propheticus iterum ad Israeliam transit, quasi dicat : Deposita veterum illorum memoria, miserabor eum de cætero, ut qui pœnas jam expenderit. Ut sufficienter punitum, eorum dominatu te liberabo, subiacebisque neutiquam virgæ Assyriorum, hoc est, sceptro, sive regno : regni enim symbolum, sive nota sceptrum est. Eximam te quoque terroribus, et vinculis servitutis, et in beatum libertatis statum restituam. Illud, « Et præcipiet de te Dominus, » sic intelliges. Præcipiet autem bonis quibusdam spiritibus, et militiæ angelorum, qui a Deo 469 ad Israeliam tuendam curandumque constituti sunt : aut mandabit etiam Cyro ipsi, Cambysæ filio, qui suo tempore captivos dimisit. Non autem plane mandat, quasi sanctum et prophetam alloquatur : sed animo ejus voluntatem suam suggerens, et placitorum suorum ministrum reddens, quantumvis profanum et idololatram. Sicut enim mandavit ceto, ut deglutiret Jonam, et postea cucurbitæ, ut enascetur, et obumbraret ipsum, præterea vermi, ut percuteret hederam⁴¹ : sic dicimus et Cyro mandasse. Et hæc quidem historice.

Compellaverit autem his Deus et Pater Domini sui interfoctricem Jerusalem, sive Judæorum regionem, « Usque ad fundamenta sua desertum iri, et ut smilacem implicatum comesum iri, et ut stipulam ariditatis plenam. « Ex te egredietur cogitatio contra Dominum mala, contraria cogitans⁴². » Exusta est enim, et in solitudinem redacta, et velut stipula arida consumpta. Ausi sunt enim cogitare mala contra Dominum, atque insuper petulanter loqui. Nunc enim Samaritanum, et rotatorem vini, et ex fornicatione natum dicebant : nunc, seducere turbas⁴³ ; tametsi idcirco a Deo et Patre missus erat, ut seducios a seductione liberaret, et quod a Deo resiliuerat, rursus apportaret ; et per fidem adduceret, quod multimodis ab eo desciverat ; et quod in tenebris erat, illuminaret ; et quod contritum erat, alligaret. Et quoniam non totum Israel funditus delevit, reliquias,

αὐτῶ καὶ διαστῆλλον, καὶ διατυπῶν καθ' ὃν ἂν βουλοῖτο τρόπον αὐτός. Ταύτη τει φησὶν· Ὁ Νινευὴ, λοιπὸν πεπαύση τοῦ εἶναι δεινῆ, παναλκῆς τε καὶ διαβόητος· « Ἡ γὰρ ἀκοή σου οὐκ ἀνακουσθήσεται ἔτι, » τουτέστιν, οὐκ ἔσται λοιπὸν πολὺς περὶ σοῦ παρὰ πᾶσι λόγος. Πάλαι μὲν γὰρ ἦσθα λαμπρά, καὶ ἐν γνώσει ἢ τῶν ἀπάντων, μεγάλα περὶ σοῦ θεήματα. Νυνὶ δὲ οὐκ ἔτι, στυγρὸν δὲ ἐπὶ σοὶ καταχθήσουσι μέλος. Ἔσται δὲ οὐδὲν ἔτι παρὰ σοὶ τὸ μέγα, καὶ ἀξιάκουστον.